SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 2

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, no 3

Auditório Prof. Murilo La Greca, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o Conselho do 4

Centro, sob a Presidência da Profa. Vânia Pinheiro Ramos - Diretora do CCS (em exercício) na 5

presença dos seguintes conselheiros: Professora Cintia Regina Tornisiello Katz – Chefe do 6

Depto de Clínica e Odontologia Preventiva; Professora Gabriela Schectman Stte - Chefe do 7

Departamento de Enfermagem; Professora Etiene Oliveira da Silva Fittipaldi - Chefe do Depto 8

de Fisioterapia; Professora Claudia Tavares de Araújo – Chefe Departamento de 9

Fonoaudiologia; Professora Edigleide Maria Figueirôa Barretto – Chefe do Departamento de 10

Nutrição; Professor Ricardo Eugenio Varela Ayres de Melo – Chefe do departamento do Depto 11

de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; Professora Luziana Carvalho de Albuquerque – Chefe do 12

Depto de Terapia Ocupacional; Profa. Cinthia Kalyne de Almeida Alves – Subchefe do 13

Departamento de Terapia Ocupacional; Professora Daniela Karina da Silva Ferreira - 14

Coordenadora do Curso de Educação Física (BACH); Professora Karla Alexandra de 15

Albuquerque - Coordenadora do Curso de Enfermagem; Professor Danilo César Galindo Bedor 16

– Coordenador do Curso de Farmácia; Professora Márcia Alessandra Carneiro Pedrosa – 17

Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora Hilton Justino da Silva – Vice-Coordenador 18

do Curso de Fonoaudiologia; Professor Danyel Elias da Cruz Perez da Silva Feitosa – Vice-19

Coordenador do Curso de Odontologia; Professor José Lamartine Soares Sobrinho – Vice-20

Coordenador da Pós Graduação em Ciências Farmacêuticas; Professora Luciana Pedrosa Leal – 21

Coordenadora da Pós-graduação em Enfermagem; Professor Tony Meireles dos Santos - 22

Coordenador da Pós-Graduação de Educação Física; Jair Carneiro Leão – Coordenador da Pós-23

Graduação em Odontologia; Professora Adriana de Oliveira Camargo Gomes - Coordenadora da 24

Pós-graduação em Saúde da Comunicação Humana; Prof. José Thadeu Pinheiro decano do 25

Curso de Odontologia. Faltas justificadas: Professora Marcia Maria Dantas Cabral de Melo - 26

Coordenadora da Residência Multiprofissional em Saúde da Família; Profa. Ana Paula de 27

Oliveira Marques – Coordenadora da Pós-Graduação de Gerontologia; Profa. Silvana Magalhães 28

Salgado – Coordenadora do Curso de Nutrição. A senhora presidente iniciou a sessão 29

submetendo à apreciação o e-mail recebido pelo Prof. Thadeu Pinheiro que comunica: “diante 30

do término do mandato do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Odontologia, 31

conforme portaria nº 54/93 de 12/12/2017, Processo nº 23076.051523/2017-92, o qual 32

concluiu sua vigência em 06/12/2019, e conforme determina o Estatuto da Universidade 33

Federal de Pernambuco, em seu art. 9º, parágrafo 2º, inciso V: "na hipótese de ausência ou 34

impedimento do presidente e de seu substituto legal, o colegiado será presidido pelo membro 35

docente ocupante do cargo e classe mais elevada, com maior tempo de assento no colegiado 36

ou, em igualdade de condições, idade mais elevada;" Diante do exposto e com a vacância da 37

Coordenação do Curso de Graduação de Odontologia, solicito que essa Direção tome as 38

medidas cabíveis para efetivação do ato, conforme determina o Estatuto supracitado. Momento 39

em deverei participar da Reunião do Conselho Departamental convocado para o dia 18 de 40

dezembro de 2019, às 9 horas.” Em discussão, Prof. Danyel informou que houve atraso do 41

processo eleitoral devido à necessidade da Comissão Eleitoral de realizar consulta à 42

Procuradoria, sendo necessário aguardar o retorno. Dessa forma, ficou surpreso com a posição 43

do prof. Thadeu, tendo em vista ser ele membro da Comissão Eleitoral. Profa. Vania esclareceu 44

que a aprovação pró-tempore apesar de ser submetida ao Conselho do Centro, a designação é 45

dada pelo Gabinete do Reitor. Prof. Ricardo Eugenio, com a palavra, informa que a portaria da 46

coordenação de odontologia encerrou em 06/12/2019 e que desde então o Curso de 47

Odontologia está sem coordenador, ou seja, não há legalmente coordenação do curso. 48

Acrescentou que não houve ata aprovada para designação de coordenador pró-tempore e que 49

qualquer ato da coordenação seria ilegal. De acordo com Regimento da UFPE, quem deve 50

assumir legalmente como representante do curso é o decano do colegiado, no caso, Prof. José 51

Thadeu. Disse ainda que a reunião sobre o caso foi em setembro, quando deveria ser em 52

junho, com 6 meses de antecedência do fim da gestão. Profa. Vania citou os documentos 53

recebidos pela coordenação para submissão ao conselho (ofício e trechos de ata). Profa. 54

Daniela expôs que em setembro houve a constituição da comissão eleitoral e que os trabalhos 55

não foram iniciados de imediato. Além disso, por ter havido conflito sobre a questão da 56

contagem de votos, optou-se por fazer consulta à Procuradoria. Salientou que as atas são 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

encaminhadas aos membros do colegiado e que são aprovadas em reunião posterior e que os 58

professores Ricardo e Thadeu estavam presentes na reunião. Mencionou que o processo de 59

solicitação de coordenação pró-tempore do Curso de Nutrição foi aprovado “ad referendum” do 60

Conselho. Profa. Vânia esclareceu que para o pedido de Odontologia não foi dado “ad 61

referendum” devido a solicitação ter sido recebida já próxima a data da reunião. Com a 62

palavra, Profa. Daniela questionou que a reunião de hoje tem como ponto de pauta a eleição 63

da Diretoria do CCS e questionou o porquê da apresentação nesse conselho antes de uma 64

conversa prévia, estando ela como pré-candidata a vice-diretoria do Centro. Após ampla 65

discussão, foi colocada em votação a proposta que o professor decano titular mais antigo no 66

colegiado do Curso de Odontologia seja o representante da coordenação e vote legalmente 67

representando a coordenação, tendo: 11 votos favoráveis e 3 abstenções. (ITEM 01) 68

Apreciação da Ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS, realizada 69

em 26/11/2019. Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela maioria dos presentes, 70

com 1 abstenção. (ITEM 02) Afastamento do País: a)Proc. 23076.059938/2019-76– 71

Prof. Paulo Sávio Angeiras de Goes - Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva – para 72

participar de Missão Acadêmica para Avaliação e encerramento dos Projetos e Cooperação 73

Técnica da Política de Desenvolvimento na Saúde Bucal na cidade de Maputo em Moçambique, 74

no período de 14 a 21 de dezembro de 2019. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento 75

de Clínica e Odontologia Preventiva em 20 de novembro de 2019. Aprovado “Ad Referendum” 76

pela Diretora do CCS em exercício em 05 de dezembro de 2019. Colocado em discussão e 77

votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Homologação do 78

resultado de Eleições/Indicações: a)Proc.23076.060662/2019-79 – Homologação da 79

autorização de funcionamento do Laboratório Núcleo de Desenvolvimento Farmacêutico e 80

Cosméticos – NUDFAC, pertencente ao Departamento de Ciências Farmacêuticas, coordenado 81

pelos Professores: Davi Pereira de Santana (Coordenador) e Danilo César Galindo Bedor (Vice-82

Coordenador). Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Ciências Farmacêuticas em 83

23 de setembro de 2016. b)Proc.23076.065934/2019-27 – Homologação de indicação dos 84

cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia Pró-85

tempore até 30 de abril de 2020: Profa. Daniela da Silva Feitosa (Coordenadora) e Prof. 86

Danyel Elias da Cruz Perez (Vice-coordenador). Aprovada na Reunião do Colegiado do Curso de 87

Graduação em Odontologia no dia 24 de setembro de 2019. c)Proc. 23076.065977/2019-88

11 – Homologação da indicação dos Cargos de Chefe e Vice Chefe do Departamento de 89

Fisioterapia para o biênio 2020-2021 a partir de 1º de janeiro de 2020: Profa. Caroline 90

Wanderley Souto Ferreira (Chefe) e Profa. Juliana Netto Maia (Vice Chefe). Aprovada na 91

Reunião do Pleno do Departamento de Fisioterapia em 19 de novembro de 2019. Colocados 92

em discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 04) 93

Projeto de Pesquisa/Extensão: a)Proc. 23076.055714/2019-95 – Homologação do 94

Projeto de Pesquisa intitulado "Sofrimento psíquico entre jovens universitários e estratégias de 95

cuidado", coordenado pelo Professor Ivo de Andrade Lima Filho, lotado no Departamento de 96

Terapia Ocupacional. Designado relator para exarar Parecer a Professora Cintia Regina 97

Tornisiello Katz, Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva a seguir “Ao 98

projeto intitulado "Sofrimento psíquico entre jovens universitários e estratégias de cuidado", 99

que consiste em uma pesquisa teórica bibliográfica (revisão de literatura), a qual iniciou em 100

agosto de 2019, vinculado ao Departamento de Terapia Ocupacional, dou meu parecer 101

favorável”. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Terapia Ocupacional no dia 04 102

de novembro de 2019. b)Proc. 23076.045124/2019-54 – Homologação do Projeto de 103

Pesquisa intitulado "Desenvolvimento de um protocolo de avaliação direcionado à inclusão de 104

pessoas com deficiência no trabalho: abordagem centrada no ser humano a partir dos 105

princípios da Ergonomia e do Design Inclusivo", coordenado pela Professora Ana Karina Pessoa 106

da Silva Cabral, lotado no Departamento de Terapia Ocupacional. Designado relator para 107

exarar parecer a Professora Cintia Regina Tornisiello Katz, Chefe do Departamento de Clínica e 108

Odontologia Preventiva: “Ao Projeto de Pesquisa intitulado "Desenvolvimento de um protocolo 109

de avaliação direcionado à inclusão de pessoas com deficiência no trabalho: abordagem 110

centrada no ser humano a partir dos princípios da Ergonomia e do Design Inclusivo", vinculado 111

ao Programa de Pós-Graduação em Design, de autoria de Ana Karina Pessoa da Silva Cabral, e 112

orientação das docentes Laura Bezerra Martins e Giselle Schmidt A. D. Merino, dou meu 113

PARECER FAVORÁVEL.”. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Terapia 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Ocupacional em 09 de setembro de 2019. Colocados em discussão e votação, foram aprovados 115

pela unanimidade dos presentes. (ITEM 05) Resultado de Avaliação de Progressão e 116

Promoção Docente nas Classes D e E (Associado e Titular): a)Proc. 117

23076.060371/2019-81 – Profa. Lilian Ferreira Muniz– Departamento de Fonoaudiologia - 118

Progressão Funcional na Classe D (Associado), do Nível I para o Nível II, com a nota 7,75 119

(Sete vírgula setenta e cinco), conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. b)Proc. 120

23076.053772/2019-84 – Profa. Regiane Maio – Departamento de Nutrição- Progressão 121

Funcional na Classe D (Associado), do Nível I para o Nível II, com a nota 9,65 (Nove vírgula 122

sessenta e cinco), conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. c)Proc. 123

23076.048566/2019-52 – Profa. Margarida Angélica da Silva Vasconcelos– Departamento 124

de Nutrição - Progressão Funcional na Classe D (Associado), do Nível III para o Nível IV, com a 125

nota 7,15 (sete vírgula quinze), conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. 126

Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 127

06) CONCURSO PÚBLICO: a)Proc.23076.062169/2019-93 - Recurso da candidata 128

Paloma Oliveira Antonino Assis de Carvalho – Área: Bases Experimentais da Nutrição – 129

Subárea: Fisiologia da Nutrição – Departamento de Nutrição. A candidata teve a inscrição 130

indeferida por “Ausência de documentos exigidos, em desacordo com o item 2.7 do edital. 131

Especificação item ‘e’: curriculum vitae e comprovado.” Justificativa da candidata: Foi 132

apresentando o referido Curriculum Vitae e todas as informações requeridas pelo item. Após 133

análise da documentação a comissão de apoio ao concurso Público informa que o documento 134

apresentado pela candidata não traz o devido enquadramento dos componentes de seu 135

currículo nos itens da tabela de pontuação, mantendo-se o Indeferimento da Inscrição. 136

Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. (ITEM 07) 137

PAAD/RAAD: a)Proc. 23076.061655/2019-94 - Homologação do PAAD/RAAD do 138

Departamento de Nutrição: RAAD 2018 – problemas no acesso ao Sig@ e por isso não 139

preencheram o RAAD os professores Carlos Augusto Carvalho de Vasconcelos, Maria da 140

Conceição Chaves de Lemos, Rubem Carlos Araújo Guedes, Ruth Cavalcanti Guilherme, Viviane 141

Lansky Xavier e Viviane Montarroyos Padilha. Ainda com pendência, não preencheu o RAAD 142

2011 a Profa. Leopoldina Augusta Souza Sequeira de Andrade. Aprovado na Reunião do Pleno 143

do Departamento de Nutrição no dia 11 de novembro de 2019. Colocado em discussão e 144

votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. (ITEM 08) Licença Capacitação: 145

a)Proc.23076.065111/2019-00 – Profa. Keise Bastos Gomes da Nóbrega – Departamento  146

de Terapia Ocupacional – Solicitação de Licença Capacitação, do período de 04 de fevereiro a 147

30 de abril de 2020 a ser realizado no Programa de Pós Graduação em Saúde da Criança e do 148

Adolescente da UFPE. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Terapia Ocupacional 149

em 02 de dezembro de 2019. Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela 150

unanimidade dos presentes. (ITEM 09) Outros assuntos: a)Calendário para as reuniões de 151

2020: 152

Câmara de Graduação Conselho Departamental
Fevereiro x Fevereiro 18/02
Março 10/03 Março 31/03
Abril 14/04 Abril 28/04
Maio 12/05 Maio 26/05
Junho 09/06 Junho 30/06
Julho 14/07 Julho 28/07
Agosto 11/08 Agosto 25/08
Setembro 08/09 Setembro 29/09
Outubro 13/10 Outubro 27/10
Novembro 10/11 Novembro 24/11
Dezembro 08/12 Dezembro 29/12

Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. b)Sugestões 153

de alteração da Instrução Normativa para eleição da Diretoria do CCS.(ITEM 10) a)Extra 154

Pauta: Proc. 23076.046892/2018-44 - Profa. Daniela Salgado Amaral – Departamento de 155

Fisioterapia – pedido de Licença Capacitação, para o período de 11 de março de 2020 a 11 de 156

março de 2021, na cidade de Florianópolis – SC, para realização da Pós-Graduação em Design 157

– nível de Doutorado. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Terapia Ocupacional 158

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

em 09 de dezembro de 2019. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela 159

unanimidade dos presentes. b) Homologação do PAAD RAAD do Departamento de Clínica e 160

Odontologia Preventiva: Aprovação do PAAD 2020 e RAAD 2019 dos docentes do 161

departamento; Aprovação do RAAD do Professores José Ricardo Dias Pereira ( RAAD 2011) e 162

Leonardo Cavalcante Bezerra dos Santos (RAAD 2014 e RAAD 2013). Aprovado na reunião do 163

Pleno do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva em 17 de dezembro de 2019. 164

Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. Nada mais 165

havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu Ivan Santiago da 166

Silva – Assistente em Administração do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e 167

pelo Presidente da reunião. Recife, 18 de dezembro de 2019. 168